## §. XIV.

*Præferaa-* Sæpe incidit, vt laetiſ temperies variis ex causis  
*tio damni* corrumpatur: quare, ne damna inde impendeant, præca-  
*in lac re-* uendum erit. Maxime vero omnium, vt supra diximus,  
*dundantis* lac a terrore laetantis vitium solet contrahere; vnde, ne  
*ex terrore,* statim a terrore mammæ offerantur, optimum terroris  
*& iracun-* noxam auertendi præsidium est. Idem scire licet de ira-  
*dia,* cundia: & quum labes a vehementi ira lacti insinuata poſt  
longiorem etiam moram tam laetanti, quam ipſi nutrici,  
e. g. in mammis, varia minetur pericula, opus est, ad ipsa  
præcauenda, tempeſtua laetiſ emulſione.

## §. XV.

*Alimenta* Nonnunquam etiam accidit, vt vel infans ad lac e  
*lacti ſubſi-* mammis fugendum impotens, vel nutrix ob morbum ali-  
*tuenda.* asue causas ad lactandum minus capax fit: quo in casu  
alia nutrimenta appropriata debent propinari, inter quæ  
referenda sunt ſerum laetiſ dulce, iuſcula hordeata, aue-  
nacea, emulſiones amygdalinæ laetiformes, vel ex cre-  
patura hordei, addito vitello ouorum, emulſioni ſimilis  
mixtura & ſimilia.

## §. XVI.

*Falmento-* Eadem proſunt, & in uſum duci poſſunt, ſi lac fo-  
lum

Ium ad nutriendum non sufficit; licet eodem fine, pro *ram usus*  
*varia regionum & populorum constitutione etiam alia ex-* & *abusus,*  
*cogitata sint alimenta. Maxime autem hoc scopo apud*  
*nostros celebrantur varia pulmentorum genera, dum*  
*farina cum lacte vel aqua cocta in pultis tenacis ac glutini-*  
*noli consistentiam redigitur. An vero infantes, præser-*  
*tim illustrium *ter*aeriores, ob ventriculi debilitatem, ci-*  
*bis hisce viscidiōribus probe resoluendis suppares sint,*  
*hoc est, de quo valde dubito; vt potius inde sēpissime*  
*viam ad viscerum & mesenterii obstrūctiones sterni cre-*  
*dām; sicut etiam HILDANVS *cent. VI. obs. 34.* desperatam*  
*pylori obstrūctionem a tali pulticula obseruasse legitur.*  
*Multo minus debilis ventriculus tali pulticula debet val-*  
*de repleri, vel intempestiue, priori alimento nondum*  
*subacto, noua eiusdem quantitas denuo obrudi, quia hac*  
*ratione innocuam prolem multum lādi docuimus.*

### §. XVII.

Neque probare ego velle peruersam muliercula- *Pulmentorum*  
*rum consuetudinem, dum infantibus pulmenta ore prius *rum nocuā**  
*voluta & saliu commixta exhibere solent. Et licet hæc *masticatio,**  
*massa, saliu sanæ matris imprægnata, in chylum infantili aerati amicum facilius conuersti posse videatur: ego ta-*  
*men vix possum adduci, vt huic opinioni penitus subscribam, his motus rationibus: quia tali masticatione non*  
*modo tenuissima pulmenti portio fugendo absimitur, sed etiam saliu dentiumque corruptorum vitia, quæ obsum-*  
*mam materiæ peregrinæ subtilitatem vix possunt percipi, facile cum teneris communicantur.*

### §. XVIII.

Quando sub hac diæta infantes ad talem peruenie- *Post ablat.*  
*runt habitum, vt aliis alimentis capiendis & digerendis *tonem in-**  
*apti videantur, quod intra anni spatium, aut serius adhuc *fantum**  
*con-*

*que obser-* contingit, ablactari possunt. Tum vero non minus,  
*uanda?* quam antea curiose sunt obseruandi, ne mala antea eui-  
tata pleno nunc agmine irruant. Inprimis autem ciborum  
multitudo, varietas & crassa consistentia fugienda est: si-  
quidem cibi nimis falsi, viscidi, austeri, acidi & pingues  
copiosius ingesti, minusque rite concocti largiori crudita-  
tum acido-viscidarum prouentui fauent. Sic etiam æsta-  
te nocent fructus horæi, crudi & immaturi, qui plerum-  
que in particularum suarum contextu acidum recondunt,  
quod fibras intestinorum irritando & spasmodice affligen-  
do, diarrhoeas, dysenterias, tormina & alia mala, aduen-  
tante præfertim autumno, excitare valet. Quo demum  
pertinet panis non rite fermentatus, aut nimis recens,  
non exclusis saccharatis & dulcibus, quorum interuentu  
chylus ex facili in viscidum abit magma, quo dein lum-  
brici, ventris tormina atque durities &c. inuitantur.

## §. XIX.

*Remedia  
præseruati-  
ua lacanti-  
bus profi-  
cua.*

Nunc proprius quædam de præseruandi methodo  
dicenda restant, quæ paucis explicabimus. Nihil vero  
ad præcauendos infantiles morbos conuenientius depre-  
hendi, quam, non modo nutrici, sed & tenello, paulo  
etiam largiori in quantitate frequentius offerre infusa  
herbarum sanguinem edulcorantia cum aqua facta. Quem  
in finem non possumus non vehementer laudare infusum  
scorzoneræ, liquiritiae, herbæ veronicae, seminis foeni-  
culi & simillimi. Ita enim lac tenue ac fluidum redditur,  
quo minus angustiora vascula obstruere, sed per omnes  
corporis tubulos valdeque anfractuosos glandularum du-  
etus ferri possit liberius. Neque etiam illæ sibi male con-  
sulunt, quæ post pastum seminis foeniculi & anisi lac au-  
gentis atque tormina infantum præcauensis portionem  
comedunt.

## §. XX.

§. XX.

Quoniam in ventriculo & duodeno lac stagnans *Remedia* facile acescit , corrosuum euadit & coagulatur , sicque *iac corri-* mille grauia excitat mala : omni profecto cura & diligen- *gentia.* tia prospiciendum est , vt lactis illa tam periculosa co- agulatio præcaueatur . Cui quidem scopo egregie seruiunt pulueres , qui lapides cancrorum , ouorum testas , radi- cem iridis Florentinæ , crocum , semen anisi vel eius oleum , sperma ceti , cinnabarim & solutionem ocul. cancri recipiunt , de quibus bis vel ter in hebdomade dosis cum euphoria potest offerri . Sed , quum exoptatum sanitatis infantilis negotium maxime etiam in debita & sufficiente fecum aluinarum egestione versetur , & vt tonus ventriculi ac intestinorum conseruetur , interdum quoque leniora laxantia , si opus est , sunt interponenda , quibus lactis coaguiati noxae haud parum quoque auertuntur .

§. XXI.

Hic vero omnia purgantia fortiora & acria , vt re- *Cautelæ* finam ialappæ , scammonium , elleborum nigrum & simi- *circa pur-* lia , infamia & infantibus absolute noxia declaro ; siqui- *gansia.* dem non modo ad tormina & alui adstrictiones , sed & ad atrophiam & affectus conuulsuos disponunt . Ab aloe quoque , ob nimium , quem excitat , ferverem & ebullitionem , item a sennæ foliis abstineant infantes ; quia , quo plus remediis alius ad excretiones irritatur ; eo mai- or egerendi postea difficultas , aluique tensio subsequitur . Imo quoque non tantum puerulis , sed etiam nutricibus talia exhibita plurimum nocent : siquidem lacti admixta tenellos sæpe conuellunt . Hinc recte SYDENHAM *epilepsia* , inquit , puerorum primo menſe sæpe aggrediuntur a frequen- *bus nimis alui deiectionibus* , & GALENVS sua iam ætate pru- denter adseruit : quod corpora puerorum non deberent purgantibus exficcari ; quia alioquin incremento prohi- (Hoffm. Med. Syst. Suppl.) D beren-

berentur. Et profecto, quantum recens natorum ventriculus tener ac debilis a purgantibus laedatur, dici vix potest. Haec enim medicamenta propter suam, qua pollent, virtutem fibras irritantem ventriculum & intestina ad spasmodicas constrictiones excitant, eademque, cum debilitas succedere solet, lacescant, suoque tono ac robore priuant, vt dein, turbata digestione, facili negotio lac acescat & corrumpatur.

### §. XXII.

-- circa  
mercuria-  
lia.

Ex mercurio, quoquaque etiam modo parata remedia, praesertim in puluere, pauloque maiori & repetita dosi infantibus oblata, iure meritoque deleteria iudicamus, partim quod grauitate sua hinc inde plicis ventriculi & oesophagi firmius adhaerescunt, partim etiam, quod accessu bilis acrioris & corrosu acidi vehementerem, eamque plane corrodentem naturam induunt: unde tonus intestinorum mirifice non tantum laeditur, sed ad morbos quoque, ex debilitate generis neruosi & spasmis oriundos via panditur; idque eo magis, si infantibus, qui corrosuam colluiciem, ex fecum virore & torminibus iudicandam fouent, temere propinuantur.

### §. XXIII.

-- circa  
alia metal-  
lica.

Idem valet de aliis metallicis remediiis, vt auro fulminante, martialibus, venereis & antimonialibus, vt mercurio vitae, puluere Monckii & similibus, quibuscum profecto caurissime agendum est; quia admodum infida & infcura sunt remedia, quae quatenus ab humoribus in prima regione residentibus soluuntur, operationes vel languidiori, vel vehementiori modo exserunt; imo fere prorsus enecant.